— 1 —

各有关单位：

为加强做好我局职能领域 2022 年节后复工复产安全生产

工作，根据《佛山市顺德区安全生产委员会办公室佛山市顺德

区应急管理局关于印发佛山市顺德区 2022 年节后复工复产安

全培训教育行动工作方案的通知》（顺安委办〔2022〕29 号）

主动公开

佛山市顺德区住房城乡建设和水利局文件
顺住建发〔2022〕3 号

佛山市顺德区住房城乡建设和水利局关于

印发《顺德区住房城乡建设和水利局

2022 年节后复工复产安全培训教育

行动工作方案》的通知

— 2 —

的工作要求，现将结合实际制定的《顺德区住房城乡建设和水

利局 2022 年节后复工复产安全培训教育行动工作方案》印发

给你们，请认真贯彻执行。

佛山市顺德区住房城乡建设和水利局

2022 年 1 月 27 日

（联系人：刘振男，联系电话：22837320）

— 3 —

顺德区 2022 年住建和水利系统节后复工复产
安全培训教育行动工作方案

春节后复工复产历年来是各类生产安全事故易发多发时

期。为认真贯彻落实党中央、国务院、省委、省政府以及市委、

市政府、区委、区政府关于疫情防控工作和安全生产工作决策

部署，切实做好企业疫情防控和复工复产安全培训教育工作，

确保我局职能领域安全生产工作开好局、起好步。现结合我局

职能实际，特制以下工作方案。

一、工作目标

认真贯彻落实党的十九届六中全会精神和习近平总书记

关于加强安全生产工作的系列重要讲话和重要指示批示精神，

牢固树立“安全培训不到位就是重大安全隐患”的意识，进一

步落实安全培训主体责任，强化节后复工复产安全培训工作部

署和专项检查督查，督促企业落实安全生产主体责任，全面落

实“三个一”（高危行业“六个一”，详见附件 1）安全防范措

施，采取“线上+线下”方式有序开展 2022 年节后复工复产安

全培训，认真抓好节后从业人员全员安全培训教育，有效防范

和遏制各类事故的发生，确保我局职能领域安全形势持续稳定

可控。

二、工作措施

— 4 —

（一）依托“云课堂”平台开展线上培训。局安办各成员

单位、各镇（街道）城建和水利办要督促职能领域企业按要求

使用“云课堂”线上培训平台进行“线上”培训学习，该培训

平台可供全区相关企业（企业负责人、安全管理人员、企业班

组员工）通过电脑、手机等媒介进行“线上”培训学习（“云

课堂”2 月 7 日正式上线，线上培训课程设置目录及复产培训

资料免费下载，详见附件 2）。

（二）按照行业监管原则，负责对本行业领域的节后复工

复产安全工作进行组织、监督、指导和检查。局安办各成员单

位、各镇（街道）城建和水利办公室要根据行业节后安全生产

特点，细化制定符合行业的节后复工复产专项方案，要督促企

业落实“线上+线下”培训学习并做好台账记录，采取有针对

性的工作措施，除“线上培训”外，在做好疫情防控的前提下，

还要采取多种方式相结合的学习教育形式，组织落实好节后复

工复产培训工作，确保本行业安全状况稳定。

（三）全面落实企业安全培训主体责任。企业生产经营单

位在落实“线上培训”全覆盖外，要认真开展节后复产培训安

全教育工作。施工、监理单位重点对深基坑施工、高大模板施

工、高处作业等危大工程、有限空间作业、特种作业人员上岗

等安全生产事故易发、多发环节开展针对性培训教育，确保施

工从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉安全生产制度规

程，掌握安全操作技能，了解事故应急处理措施，提高自我保

— 5 —

护能力。燃气经营企业要以复产培训为契机，加强员工安全培

训，彻底排查安全隐患；同时继续开展安全生产普法宣传，大

力宣传城镇燃气相关知识，提高全民安全用气意识。物业服务

企业要加强物业从业人员的安全管理培训，提高物业从业人员

的安全意识、安全管理技能，减少物业领域安全事故的发生。

未经安全生产教育培训和培训不合格的从业人员，以及未经专

门安全作业培训并取得相应资格的特种作业人员，不得上岗作

业。水利行业各企业要以“六个全覆盖”扎实有序开展节后复

产复工安全培训工作，对不同岗位和不同层次从业人员制定针

对性的教育培训内容，严禁教育培训不切实际和“走过场”。

三、培训内容

（一）通用培训

1．观看历年佛山较大事故警示片（企业可组织全体员工

观看）；

2．“云课堂”必修课《安全复工复产第一课》（学习指引

见附件 3）；

3．“云课堂”有限空间、危险化学、高处作业等 32 门选

修课程（根据企业实际选学）。

4．“云课堂”复工复产资料库，含安全生产培训、疫情防

控、安全生产法等 PPT 课件、自查表格、短视频、文档等相关

培训资料 103 份，供企业自主下载培训。

（二）危险化学品、有限空间作业等高风险行业领域，消

— 6 —

防、建筑施工、特种设备、机械等重点行业领域在通用培训内

容基础上，还需强化以下培训内容：

1．“一线三排”工作机制、工作指引、实施指南等相关文件；

2．化工行业特殊作业“四令三制”、有限空间作业“七不

准”、高处作业“五个必须”；

3．机械安全、粉尘涉爆与风险控制；

4．八大特殊作业警示（吊装、动火、动土、断路、高处、

盲板抽堵、有限空间、临时用电作业）安全知识及事故应急处置；

5．其他重要的政策法规及工作要求。

四、培训对象及形式

（一）培训对象。2022 年节后复工复产培训对象包括我局

职能领域的所有生产经营性企事业单位。

（二）培训形式：

可采取“线上+线下”的方式开展节后复工复产培训，线

上以“云课堂”线上学习为基础，在做好疫情防控的前提下线

下有针对性组织重点企业主要负责人和管理人员参加集中式

培训和督促企业自主组织全员培训再复工复产。

1.“云课程”线上覆盖培训（必须完成必修课程）；

2．线下按照“专常兼备”（高危行业领域企业集中专场培

训，一般性企业常规培训）、“点面结合”（区域集中培训为主，

重点区域、企业入场培训为辅）的原则，认真组织节后复工复

产安全培训；

— 7 —

3．企业自主再培训学习。督促、指导全区住建和水利系

统相关企业负责人、安全管理人员带头组织全体员工针对性培

训学习并做好台账记录。企业可参考市安委办梳理的学习资料

（企业主要负责人岗位明白卡、“一线三排”、化工行业特殊作

业“四令三制”、有限空间作业“七不准”、企业节后复工复产

安全生产自查清单等，见附件 4）组织本单位的复产培训学习。

五、工作要求

加强节后复工复产安全培训工作是认真贯彻落实市委、市

政府和区委、区政府关于加强安全生产工作决策部署的具体体

现，是强化春季安全生产监管的重要措施，是实现 2022 年我

局职能领域安全生产开好局、起好步的关键所在。局安办各成

员单位、各镇（街道）城建和水利办公室以及各有关单位要充

分认识做好这一时期安全生产工作的重要性，加强组织领导，

增强责任感和紧迫感，扎实有序开展节后复工复产安全培训工

作，严禁教育培训不切实际和“走过场”。

（一）落实节后复产复工方案通知全覆盖。局安办各成员

单位、各镇（街道）城建和水利办公室要迅速将本通知下发至

各企业，全面部署、宣传、发动，并在 2022 年 1 月 31 号前确

保本通知要求 100%传达到每一个企业。

（二）落实“云课堂”线上培训全覆盖。局安办各成员单

位、各镇（街道）城建和水利办公室要切实督促企业严格落实

安全生产主体责任，录入相关信息，使用“云课堂”学习新安

— 8 —

全生产法、复产复工“三个一”、高危行业“六个一”等课程，

督促、指导施工企业自行组织开展节后复产培训教育，做到线

上培训学习全覆盖。特别是要加强企业负责人、安全管理人员

的线上培训。

（三）落实节后复工复产“关键岗位”培训全覆盖。全面

落实企业主体责任，重点严格落实“三项岗位”人员持证上岗

制度，高危企业、重点行业企业主要负责人、安全管理人员和

生产经营单位特种作业人员 100%持证上岗。同时抓好新员工

和转岗、轮岗员工的岗前培训，未按规定经安全生产教育和培

训合格的从业人员，不得上岗作业。

（四）加强执法检查。局安办各成员单位、各镇（街道）

城建和水利办公室要强化对节后复工复产培训开展情况的检

查、督查，督促企业落实安全培训主体责任。对未按规定组织

从业人员进行安全培训的企业及其负责人，按有关法律法规予

以处理。对未按要求组织开展系统内企业从业人员安全培训的

单位和部门予以通报。对未按规定开展复工复产安全培训而发

生安全事故的企业，要严肃追究有关人员相应的责任，同时要

对未落实好节后复工复产相关工作的企业进行依法处理，切实

做到“处罚一家企业，教育一片区域，警示一个行业”。对特

种作业人员无证上岗或持假证上岗进行治理，严肃查处从业人

员无证或持假冒特种作业证上岗作业行为（可通过手机微信关

注“佛山应急管理”或“顺德安协”微信公众号，从查找服务

— 9 —

中，进入全国统一证书查询系统查验持证人员证书真伪）。

（五）落实企业培训建档全覆盖。局安办各成员单位、各

镇（街道）城建和水利办公室要在做好自身培训档案的建档管

理的同时，督促、指导企业做好安全生产培训档案管理工作（见

附件 5），加强对企业安全生产培训建档工作的检查、抽查，并

做好记录档案备查，要把安全培训工作检查纳入年度监督检查

计划，作为日常检查和执法监察内容，逐步健全企业培训建档

工作，不断夯实职能领域安全生产培训基础工作。

（六）落实宣传全覆盖。局安办各成员单位、各镇（街道）

城建和水利办公室要加强与主流媒体（电视台、电台、报纸等）

的沟通、协调与合作，利用新闻媒体报道及官微、官网扩大节

后复工复产培训教育覆盖面和影响力，为职能领域安全复工复

产营造良好的舆论氛围。

六、其他工作要求

2022 年节后复工复产培训期间,局安办各成员单位、各镇

（街道）城建和水利办公室要及时收集本部门行动工作进展、

工作亮点、主要成效和存在问题等情况，认真总结并在 2022

年 3 月 16 日前，将培训总结、培训台帐（附件 7）及培训统计

情况（附件 8）报送至区住建局设计科技科（联系人：刘振男，

联系电话：22837320）。

附件：1．节后复工复产“三个一”、高危企业“六个一”

— 10 —

2．2022 年节后复工复产“云课堂”课程目录

3．2022 年“云课堂”节后复工复产线上培训学习

指引

4．2022 年安全生产培训学习资料汇总

5．2022 年佛山市生产经营单位培训档案样板

6．2022 年佛山市节后复工复产培训考核计分表

7．2022 年节后复工复产专题培训班台账模板

8．2022 年顺德区住房城乡建设和水利局节后复工

复产培训情况统计汇总表

抄送：佛山市住房和城乡建设局、佛山市水利局、区安委办。

佛山市顺德区住房城乡建设和水利局办公室 2022 年 1 月 27 日印发